
1 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.09.2023                                               № 417 

г. Череповец 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 

14.10.2019 № 1535 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Череповецкого 

муниципального района на 2020-2025 годы» 

 

В соответствии с решением Муниципального Собрания района от 

01.09.2023 № 432 «О внесении изменений в решение Муниципального 

Собрания района от 14.12.2022 № 364 «О бюджете Череповецкого 

муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

постановлением администрации района от 09.08.2013 № 2068 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ района» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами Череповецкого муниципального района на 

2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации района от 

14.10.2019 № 1535, изложив ее в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

Руководитель администрации района                                                Р.Э. Маслов 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению  

администрации района 

от 21.09.2023 № 417 

 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации района 

от 14.10.2019 № 1535 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

ФИНАНСАМИ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2020-2025 

ГОДЫ»  
 

 

 

Ответственный исполнитель:  

Финансовое управление администрации  

Череповецкого муниципального района 

 

 
Начальник Финансового управления 

Анашкина Наталия Николаевна 
Тел.24-96-81finupr23@cherra.ru 

 
 

____________________ 

            (подпись) 

 

mailto:finupr23@cherra.ru


3 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
 

Наименование 

программы 

муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Череповецкого 

муниципального района на 2020-2025 годы» (далее – 

программа) 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Финансовое управление администрации Череповецкого 

муниципального района (далее – Финансовое  

управление) 

Соисполнители 

программы 

МУ «Централизованная бухгалтерия»  

Подпрограммы 

программы 

отсутствуют 

Цели программы  1.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости консолидированного бюджета района; 

2. Обеспечение исполнения бюджета района на основе 

принципов долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета района, повышение 

эффективности бюджетных расходов; 

3. Обеспечение равных условий для устойчивого 

исполнения расходных обязательств муниципальных 

образований района 

Задачи программы  1.Обеспечение устойчивости доходной базы бюджета 

района для обеспечения исполнения расходных 

обязательств; 

2. Повышение экономической самодостаточности 

консолидированного бюджета района и выход на 

бездотационный уровень бюджета; 

3.Обеспечение устойчивого роста доходной базы 

консолидированного бюджета района не ниже уровня 

инфляции за счет мероприятий по легализации 

налогооблагаемой базы, сокращению задолженности; 

4.Повышение результативности межведомственного 

взаимодействия по сокращению задолженности по 

налогам от субъектов малого и среднего бизнеса и по 

имущественным налогам с физических лиц; 

5. Достижение соответствия расходных обязательств 

бюджета района источникам их финансового 

обеспечения в долгосрочном периоде и повышение 

эффективности бюджетных расходов;  

6. Повышение эффективности реализации 

муниципальных программ; 

7. Повышение эффективности межбюджетных 



4 
 

отношений с муниципальными образованиями района, 

создание условий для  поддержания устойчивого 

исполнения местных бюджетов; 

8.Совершенствование системы распределения 

финансовых ресурсов между бюджетом района и 

бюджетами муниципальных образований; 

9.Повышение доли инвестиционных затрат в структуре 

консолидированного бюджета и переход на модель 

бюджета развития; 

10. Совершенствование системы контроля за 

использованием бюджетных ассигнований; 

11. Недопущение образования просроченной 

кредиторской задолженности консолидированного 

бюджета района; 

12. Эффективное управление муниципальным долгом; 

13.Повышение открытости и прозрачности бюджетного 

процесса; 

14. Создание оптимальной структуры Финансового 

управления и МУ «Централизованная бухгалтерия», 

исключающей дублирование функций; 

15. Обеспечение исполнения Финансовым управлением 

возложенных полномочий; 

16. Обеспечение эффективной деятельности МУ 

«Централизованная бухгалтерия». 

Целевые 

индикаторы и 

показатели   

программы  

1. Отношение фактических поступлений налоговых и 

неналоговых доходов района к утвержденным 

плановым назначениям по налоговым и неналоговым 

доходам района; 

2.Объем налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета района (без учета 

поступлений налоговых доходов по единым и (или) 

дополнительным, дифференцированным нормативам 

отчислений); 

3.Объем фактических поступлений налоговых доходов 

в бюджеты всех уровней (по налогу на доходы 

физических лиц, налогам на совокупный доход, 

местным налогам и государственной пошлине) на душу 

населения; 

4.Отношение расходов бюджета района (без учета 

расходов, осуществляемых за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

РФ) к утвержденным лимитам бюджетных 

обязательств по расходам; 

5.Отношение  дефицита бюджета района к объему 



5 
 

налоговых и неналоговых доходов бюджета района (без 

учета объёма безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений и изменения остатков средств 

на счетах по учету средств бюджетов); 

6.Доля  расходов бюджета района, формируемых в 

рамках муниципальных программ, в общем объеме 

расходов бюджета района; 

7.Дифференциация поселений  района по уровню 

бюджетной обеспеченности после их выравнивания; 

8.Просроченная кредиторская задолженность 

консолидированного бюджета района в общем объеме 

расходов бюджета района; 

9.Уровень муниципального долга района; 

10. Уровень актуализации информации о бюджете 

района на очередной финансовый год и плановый 

период, размещаемой  на официальном сайте района  в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

11. Отношение объема просроченной кредиторской 

задолженности консолидированного бюджета 

муниципального района (бюджета городского округа) 

по заработной плате и начислениям на выплаты по 

оплате труда работников муниципальных учреждений к 

общему объему расходов консолидированного 

бюджета муниципального района (бюджета городского 

округа); 

12. Объем задолженности по налогам и отчислениям во 

внебюджетные фонды по учреждениям, 

финансируемым из бюджета района и сельских 

поселений, на 1 января года, следующего за отчетным. 

Сроки реализации

  

программы  

2020 - 2025 годы 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы  

Объем финансового обеспечения программы 

составляет 775 244,8 тыс. рублей,  в том числе: 

в 2020 году  -  102 054,8 тыс. рублей, 

в 2021 году  -  109 133,9 тыс. рублей, 

в 2022 году  -  132 813,8 тыс. рублей, 

в 2023 году  -  144 860,0 тыс. рублей, 

в 2024 году  -  141 992,3 тыс. рублей, 

в 2025 году – 144 390,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

1. Ежегодное отношение фактических поступлений 

налоговых и неналоговых доходов района к 



6 
 

реализации 

программы   

утвержденным плановым назначениям по налоговым и 

неналоговым доходам района на уровне 100%; 

2. Увеличение объема поступлений налоговых и 

неналоговых доходов консолидированного бюджета 

района (без учета поступлений налоговых доходов по 

единым и (или) дополнительным, 

дифференцированным нормативам отчислений) не 

менее чем в 1,3 раза в 2025 году по сравнению с 2017 

годом (на 90,1 млн. рублей); 

3. Увеличение поступления налоговых доходов в 

бюджеты всех уровней (по налогу на доходы 

физических лиц, налогам на совокупный доход, 

местным налогам и государственной пошлине) на душу 

населения к 2025 году до 16,9 тыс. рублей; 

4. Увеличение отношения расходов бюджета района 

(без учета расходов, осуществляемых за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы РФ) к утвержденным лимитам 

бюджетных обязательств по расходам до  99 %; 

5. Ежегодное удержание дефицита бюджета района к 

объему налоговых и неналоговых доходов бюджета 

района (без учета объёма безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений и изменения 

остатков средств на счетах по учету средств бюджетов) 

на уровне 0%; 

6. Увеличение доли  расходов бюджета района, 

формируемых в рамках муниципальных программ, в 

общем объеме расходов бюджета района до уровня 

98%; 

7. Снижение дифференциации поселений района по 

уровню бюджетной обеспеченности после их 

выравнивания до уровня 45%; 

8. Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности консолидированного бюджета района; 

9. Отсутствие муниципального долга района на конец 

текущего финансового года; 

10. Обеспечение актуализации информации о бюджете 

района на очередной финансовый год и плановый 

период, размещаемой  на официальном сайте района  в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на уровне 100%; 

11. Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности консолидированного бюджета 

consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG
consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG
consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG
consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG
consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG


7 
 

муниципального района (бюджета городского округа) 

по заработной плате и начислениям на выплаты по 

оплате труда работников муниципальных учреждений; 

12. Отсутствие задолженности по налогам и 

отчислениям во внебюджетные фонды по 

учреждениям, финансируемым из бюджета района и 

сельских поселений, на 1 января года, следующего за 

отчетным. 
 

 

I. Общая характеристика сферы реализации программы, текущее 

состояние и перспективы развития 

Эффективное управление муниципальными финансами является 

важным условием для повышения уровня и качества жизни населения 

Череповецкого муниципального района (далее – район), устойчивого 

экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы. 

В целях эффективного управления финансами осуществлена 

деятельность по выполнению задач по развитию доходного потенциала 

района. В результате удалось в 2018 году привлечь в консолидированный 

бюджет района налоговых и неналоговых доходов в объеме 496,1 млн. 

рублей. 

Высокий уровень собираемости имущественных налогов с физических 

лиц. В 2018 году к уровню прошлого года увеличились поступления от 

имущественных налогов с физических лиц на 1,3%. По результату работы с 

физическими лицами район занимает 7 место в рейтинге районов и 

городских округов. 

Организовано межведомственное взаимодействие государственных 

органов, органов местного самоуправления по вопросам легализации 

налоговой базы и сокращения задолженности по платежам в бюджеты всех 

уровней. 

В целях укрепления доходной базы и максимальной мобилизации 

доходов бюджета принят план мероприятий по росту доходного потенциала 

бюджета Череповецкого муниципального района. 

Проведен анализ принятых налоговых льгот и ставок по местным 

налогам и сборам. Утверждены планы по отмене неэффективных налоговых 

льгот и поэтапному увеличению ставок по местным налогам. Осуществлен 

переход на исчисление налога на имущество исходя из кадастровой 

стоимости.  

В целях стимулирования развития собственной доходной базы 

бюджета района: 

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности заменяется 

нормативами отчислений в местные бюджеты от налога на доходы 

физических лиц; 

установлены единые нормативы отчислений в местные бюджеты от 



8 
 

налога, взимаемого в связи с применение упрощенной системы 

налогообложения; 

субсидии на осуществление дорожной деятельности из регионального 

Дорожного фонда представлены с учетом сбора транспортного налога. 

Выстроены приоритеты использования бюджетных средств с целью 

сохранения социальной направленности бюджета и поддержки отраслей 

национальной экономики. 

Для повышения эффективности использования бюджетных средств в 

районе, начиная с 2012 года осуществлялся переход на программно-целевой 

принцип формирования расходной части бюджета. В 2018 году доля 

расходов, произведенных в рамках муниципальных программ, составила 

90,2% от общего объема расходов районного бюджета. 

С 2014 года просроченная кредиторская задолженность 

консолидированного бюджета района отсутствует, консолидированный 

бюджет исполняется без привлечения заемных средств. Обеспечено 

эффективное управление  долговой нагрузкой, муниципальный долг 

отсутствует с 2013 года. 

Влияние налоговых и неналоговых поступлений на доходную часть 

бюджета района выше среднеобластного уровня. 

 

Основные показатели, характеризующие состояние системы управления 

муниципальными финансами района 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1. 

Объем муниципального 

внутреннего долга 

района по состоянию на 

конец отчетного 

периода, тыс.  рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Доля просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

оплате труда на конец 

отчетного периода в 

общем объеме расходов 

бюджета района, %    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Фактическое  поступление 

налоговых и 

неналоговых доходов за  

отчетный период к 

утвержденному 

годовому плану, % 

104,5 105,3 105,6 102,6 102,9 104,3 104,8 106,7 

4. 

Доля расходов бюджета 

района, формируемых в 

рамках программ, % 

83,1 88 88,3 90,2 98,8 98,9 98,9 98,4 



9 
 

5. 

Обеспечение публикации 

в сети Интернет 

информации о системе 

управления 

муниципальными 

финансами района, % 

100 100 100 100 100 

 

100 

 

100 

 

100 

В то же время достигнутые результаты не являются окончательными.  

Остается ряд проблем, требующих решения:  

- нестабильный характер поступления отдельных доходных 

источников; 

- растет задолженность по налоговым платежам в бюджет области, в 

том числе по земельному налогу с организаций (в 1,3 раза за 2018 год), 

земельному налогу с физических лиц (в 1,04 раза за 2018 год);  

- неравномерность экономического потенциала на территории района 

приводит к сохранению высокой дотационности отдельных сельских 

поселений. 

Стратегия социально-экономического развития района на период до 

2030 года, утвержденная решением Муниципального Собрания района от 30 

января 2019 года № 45, определяет, что бюджетная политика района должна 

быть направлена на обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости доходной базы бюджета района, повышение эффективности 

управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами района, 

повышение эффективности бюджетных расходов. 

Финансовое обеспечение первоочередных расходов муниципальных 

образований района по решению вопросов местного значения при 

недостаточности налоговых и неналоговых доходов осуществляется путем 

предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

рассчитанных по методике в соответствии с решением Муниципального 

Собрания района от 12 ноября 2013 года № 16 «Об утверждении Положения 

о межбюджетных трансфертах в Череповецком муниципальном районе» (с 

изменениями). 

Начиная с 2014 года, администрация района осуществляет 

государственное полномочие субъекта Российской Федерации по 

выравниванию бюджетной обеспеченности муниципальных образований, 

находящихся в границах Череповецкого муниципального района, в 

соответствии с законом области от 6 декабря 2013 года  № 3223-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями области по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений 

за счет средств областного бюджета». 

В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и повышения качества муниципальных услуг действует 

формализованный порядок определения критерия выравнивания финансовых 

возможностей муниципальных образований района, исходя из 

необходимости достижения которого сформирован объем дотаций на 



10 
 

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований 

района. Данный критерий ежегодно утверждается решением 

Муниципального Собрания района о бюджете района на очередной 

финансовый год и плановый период.  

Формирование межбюджетных отношений, межбюджетное 

регулирование являются ключевыми направлениями бюджетной политики 

района. 

В условиях адаптации бюджетной системы к меняющимся условиям 

экономики при формировании межбюджетных отношений объективным 

образом не могут быть учтены различные факторы, влияющие на исполнение 

доходной и расходной частей местных бюджетов. Таким образом, механизмы 

распределения финансовой помощи, используемые при распределении 

дотаций из фондов финансовой поддержки и на поддержку мер по 

обеспечению  сбалансированности местных бюджетов, требуют постоянного 

совершенствования. 

Реализация программы позволит обеспечить сбалансированную 

финансовую поддержку муниципальных образований района и повысить 

уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью 

предоставления им муниципальных услуг. 

Также одним из основных направлений реализации программы 

является повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса в 

районе. 

С 2015 года на официальном сайте района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (cherra.ru; с 2024 года – 

35cherepoveckij.gosuslugi.ru) размещается информация о бюджете района, 

информация об исполнении бюджета района и отчеты об исполнении 

бюджета района в доступной для граждан форме в актуальном формате – 

«Бюджет для граждан», а также аналогичная информация о бюджете 

размещается на едином портале бюджетной системы. 

В целях дальнейшего повышения открытости и прозрачности 

бюджетного процесса в районе необходимо продолжить данную работу. 

 

II. Приоритеты социально-экономического развития в сфере 

реализации программы, цели, задачи, сроки ее реализации 

На уровне района утверждены документы, определяющие основные 

направления бюджетной политики района: 

прогноз социально-экономического развития Череповецкого 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

стратегия социально-экономического развития района на период до 

2030 года; 

основные направления бюджетной политики и основные направления 

налоговой политики, разрабатываемые в составе материалов к проектам 

решений о бюджете района на очередной финансовый год и плановый 

период. 



11 
 

В соответствии с указанными документами сформированы  следующие 

приоритеты в сфере реализации программы: 

достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы района с учетом необходимости 

безусловной реализации приоритетных направлений социально-

экономического развития и достижения измеримых, общественно значимых 

результатов, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 

мая 2012 года № 597 и от 7 мая 2018 года № 204; 

формирование «программного бюджета» и использование программно-

целевых методов для формирования бюджета района; 

удержание объема дефицита бюджета района на экономически 

безопасном уровне; 

обеспечение прозрачности и открытости бюджета района и 

бюджетного процесса для граждан; 

повышение эффективности бюджетных расходов, повышение 

эффективности реализации муниципальных программ; 

определение приоритетных направлений и целей использования 

финансовых ресурсов в условиях режима экономии бюджетных средств; 

повышение ответственности всех участников бюджетного процесса за 

качество бюджетного планирования, целевое и эффективное использование 

бюджетных средств. 

Целями  реализации программы являются: 

1.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

консолидированного бюджета района; 

2. Обеспечение исполнения бюджета района на основе принципов 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета района, 

повышение эффективности бюджетных расходов; 

3. Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения 

расходных обязательств муниципальных образований района 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

1.Обеспечение устойчивости доходной базы бюджета района для 

обеспечения исполнения расходных обязательств; 

2. Повышение экономической самодостаточности консолидированного 

бюджета района и выход на бездотационный уровень бюджета; 

3.Обеспечение устойчивого роста доходной базы консолидированного 

бюджета района не ниже уровня инфляции за счет мероприятий по 

легализации налогооблагаемой базы, сокращению задолженности; 

4.Повышение результативности межведомственного взаимодействия по 

сокращению задолженности по налогам от субъектов малого и среднего 

бизнеса и по имущественным налогам с физических лиц; 

5. Достижение соответствия расходных обязательств бюджета района 

источникам их финансового обеспечения в долгосрочном периоде и 

повышение эффективности бюджетных расходов;  



12 
 

6. Повышение эффективности реализации муниципальных программ; 

7. Повышение эффективности межбюджетных отношений с 

муниципальными образованиями района, создание условий для  

поддержания устойчивого исполнения местных бюджетов 

8.Совершенствование системы распределения финансовых ресурсов 

между бюджетом района и бюджетами муниципальных образований; 

9.Повышение доли инвестиционных затрат в структуре 

консолидированного бюджета и переход на модель бюджета развития; 

10. Совершенствование системы контроля за использованием 

бюджетных ассигнований; 

11. Недопущение образования просроченной кредиторской 

задолженности консолидированного бюджета района; 

12. Эффективное управление муниципальным долгом; 

13.Повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса; 

14. Создание оптимальной структуры Финансового управления и МУ 

«Централизованная бухгалтерия», исключающей дублирование функций; 

15. Обеспечение исполнения Финансовым управлением возложенных 

полномочий; 

16. Обеспечение эффективной деятельности МУ «Централизованная 

бухгалтерия».  

Финансовое управление в рамках настоящей программы: 

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией 

программы; 

- реализует мероприятия муниципальной программы в пределах своих 

полномочий; 

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые 

акты, необходимые для реализации программы; 

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному 

использованию финансовых ресурсов программы; 

- уточняет механизм реализации программы и размер затрат на 

реализацию ее мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств;  

- обеспечивает контроль за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг (в соответствии со статьей 99 

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»). 

Деятельность МУ «Централизованная бухгалтерия» направлена на 

осуществление бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной 

деятельности органов местного самоуправления и учреждений 

Череповецкого муниципального района, формирование полной достоверной 

информации о финансово-хозяйственной деятельности обслуживаемых 

учреждений, их имущественном положении. 



13 
 

С целью повышения эффективности бюджетных расходов в результате 

проведения более глубокого анализа расходов на предмет эффективности, 

целесообразности, обоснованности, соответствия расходным полномочиям 

района, а также с целью исключения дублирования функций, в 2021 году 

осуществлены мероприятия по изменению структуры Финансового 

управления и МУ «Централизованная бухгалтерия».  

Срок реализации муниципальной программы: 2020-2025 годы. 

 

III. Состав программы, обобщенная характеристика мероприятий 

 

В рамках программы планируется реализация следующих основных 

мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1  «Выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований района». 

Цель мероприятия: создание условий для устойчивого исполнения 

местных бюджетов в результате обеспечения минимально гарантированного 

уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований района. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

-предоставление из бюджета района дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований района в 

соответствии с едиными принципами и требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Муниципального 

Собрания района от 12 ноября 2013 года № 16 «Об утверждении Положения 

о межбюджетных трансфертах в Череповецком муниципальном районе» (с 

изменениями). 

- предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований района за счет средств субвенции областного 

бюджета в соответствии с законом области  от 6 декабря 2013 года № 3223-

ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями области по расчету и предоставлению 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам 

поселений за счет средств областного бюджета». 

Основное мероприятие 1.2. «Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов муниципальных образований района». 

Цель мероприятия: достижение баланса между доходными 

источниками и расходными потребностями муниципальных образований 

района. 

В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление 

муниципальным образованиям района дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований 

района в соответствии с решением Муниципального Собрания района от 12 

ноября 2013 года № 16 «Об утверждении Положения о межбюджетных 

трансфертах в Череповецком муниципальном районе» (с изменениями). 



14 
 

Основное мероприятие 1.3 «Обеспечение деятельности Финансового 

управления как ответственного исполнителя муниципальной программы». 

 Цель мероприятия: создание условий для эффективной реализации 

муниципальной программы Финансовым  управлением, как ответственным 

исполнителем программы.  

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

- ежегодное направление средств на обеспечение деятельности 

Финансового управления в пределах ассигнований, предусмотренных 

решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- обеспечение контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг (в соответствии со статьей 99 

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»). 

Фонд оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной 

службы и работников, осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности по Финансовому управлению, рассчитывается в соответствии с 

утвержденным положением о формировании фонда оплаты труда.  

Основное мероприятие 1.4 «Обеспечение эффективной деятельности 

МУ «Централизованная бухгалтерия» в сфере бухгалтерского учета органов 

местного самоуправления и учреждений Череповецкого муниципального 

района». 

Цель мероприятия: создание условий для эффективной деятельности 

МУ «Централизованная бухгалтерия». 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

- ежегодное направление средств на обеспечение деятельности МУ 

«Централизованная бухгалтерия» в пределах ассигнований, 

предусмотренных решением о бюджете района на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Фонд оплаты труда работников, осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности, по МУ «Централизованная бухгалтерия», 

рассчитывается в соответствии с утвержденным положением о 

формировании фонда оплаты труда. 

План реализации мероприятий программы на 2020 год представлен в 

приложении 5 к программе. 

План реализации мероприятий программы на период с 2021 года по 

очередной финансовый год представлен в приложении 6 к программе; 

мероприятия, реализуемые по направлениям программы в рамках текущей 

деятельности и не требующие дополнительного финансирования, 

представлены в приложении 6.1 к программе. 

 



15 
 

IV.  Целевые показатели (индикаторы) программы и прогноз конечных 

результатов реализации программы 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы 

представлены в приложении 3 к программе. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений 

целевых показателей (индикаторов) программы приведены в приложении 4 к 

муниципальной программе. 

Реализация программы позволит достичь следующих результатов:  

ежегодное отношение фактических поступлений налоговых и 

неналоговых доходов района к утвержденным плановым назначениям по 

налоговым и неналоговым доходам района 100%; 

увеличение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета района (без учета поступлений налоговых 

доходов по единым и (или) дополнительным, дифференцированным 

нормативам отчислений) не менее чем в 1,3 раза в 2025 году по сравнению с 

2017 годом (на 90,1 млн. рублей); 

увеличение поступления налоговых доходов в бюджеты всех уровней 

(по налогу на доходы физических лиц, налогам на совокупный доход, 

местным налогам и государственной пошлине) на душу населения к 2025 

году до 16,9 тыс. рублей; 

увеличение отношения расходов бюджета района (без учета расходов, 

осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы РФ) к утвержденным лимитам бюджетных обязательств 

по расходам до  99 %; 

ежегодное удержание дефицита бюджета района к объему налоговых и 

неналоговых доходов бюджета района (без учета объёма безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений и изменения остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов) на уровне 0%; 

увеличение доли  расходов бюджета района, формируемых в рамках 

муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета района до 

уровня 98%; 

снижение дифференциации поселений района по уровню бюджетной 

обеспеченности после их выравнивания до уровня 45% 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета района; 

отсутствие муниципального долга района на конец текущего 

финансового года; 

обеспечение актуализации информации о бюджете района на 

очередной финансовый год и плановый период, размещаемой  на 

официальном сайте района  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на уровне 100%; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета муниципального района (бюджета городского 

consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG
consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG
consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG
consultantplus://offline/ref=3ACEFB176A904DEC223489C4C721FF78E7DDC36022334E0FD956FD32E19C4D38904D080D8B3Dv67BG


16 
 

округа) по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных учреждений; 

отсутствие задолженности по налогам и отчислениям во внебюджетные 

фонды по учреждениям, финансируемым из бюджета района и сельских 

поселений, на 1 января года, следующего за отчетным. 

 

V. Ресурсное обеспечение программы 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации программы 

за счет средств бюджета района, составляет 775 244,8 тыс. рублей 

(приложение 1),  в том числе по годам реализации:     

в 2020 году  -  102 054,8 тыс. рублей, 

в 2021 году  -  109 133,9 тыс. рублей, 

в 2022 году  -  132 813,8 тыс. рублей, 

в 2023 году  -  144 860,0 тыс. рублей, 

в 2024 году  -  141 992,3 тыс. рублей, 

в 2025 году – 144 390,0 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджетов сельских поселений и средств из внебюджетных 

источников на реализацию целей программы приведена в приложении 2 к  

программе. 

В случае изменения объемов финансирования осуществляется внесение 

изменений в соответствующие разделы программы. 

В объеме финансовых средств учтены бюджетные ассигнования на: 

- заработную плату с начислениями (в соответствии с утвержденным 

положением о формировании фонда оплаты труда); 

-  текущие расходы по Финансовому управлению (членский взнос в НП 

"Сообщество Финансистов России", командировочные расходы) и МУ 

«Централизованная бухгалтерия» (услуги связи, программное обеспечение, 

заправка картриджей, канцтовары, командировочные расходы, обучение и 

др.); 

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований района (расчет в соответствии с Положением о 

межбюджетных трансфертах и законом области от 6 декабря 2013 года № 

3223-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями области по расчету и предоставлению 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам 

поселений за счет средств областного бюджета»); 

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов муниципальных образований района (расчет в соответствии с 

Положением о межбюджетных трансфертах).   

 

 

 

 
 



17 
 

Приложение 1 к программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (за исключением 

внебюджетных источников)  

(тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.), годы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 102 054,8 109 133,9 132 813,8 144 860,0 141 992,3 144 390,0 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы - 

Финансовое 

управление 

72 501,0 78 996,0 101 587,3 111 681,6 109 033,7 110 441,9 

Соисполнитель - 

МУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» 

29 553,8 30 137,9 31 226,5 33 178,4 32 958,6 33 948,1 

 

 

 

 

 



18 
 

Приложение 2 к программе 

Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального и областного бюджетов, бюджетов 

сельских поселений, средств физических и юридических лиц (пожертвования) и средств из внебюджетных 

источников на реализацию муниципальной программы (тыс. руб.) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего 102 054,8 109 133,9 132 813,8 144 860,0 141 992,3 144 390,0 

бюджет района 90 938,5 97 293,4 120 902,1 132 043,7 129 214,2 131 427,1 

федеральный 

бюджет 

69,5 173,9 157,8 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

4 922,2 5 037,1 4 755,7  5 476,9 5 438,7 5 623,5 

средства 

физических и 

юридических 

лиц 

(пожертвования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

6 124,6 6 629,5 6 998,2 7 339,4 7 339,4 7 339,4 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



19 
 

Приложение 3 к программе 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

№ 

п/п 

Задачи, 

направленные 

на достижение 

цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед.  

измер

ения 

Значения показателей 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 обеспечение 

устойчивости 

доходной базы 

бюджета района 

для обеспечения 

исполнения 

расходных 

обязательств 

1.1. отношение 

фактических 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

доходов района 

к утвержденным 

плановым 

назначениям по 

налоговым и 

неналоговым 

доходам района 

% 102,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 обеспечение 

устойчивого 

роста доходной 

базы 

консолидирован

ного бюджета 

района не ниже 

уровня 

инфляции за 

2.1.объем 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

консолидирован

ного бюджета 

района (без 

учета 

поступлений 

млн. 

руб. 

283,7 295,0 306,8 318,5 330,0 341,2 352,5 363,7 



20 
 

счет 

мероприятий по 

легализации 

налогооблагаем

ой базы, 

сокращению 

задолженности 

налоговых 

доходов по 

единым и (или) 

дополнительным

, 

дифференцирова

нным 

нормативам 

отчислений)  

 2.2. объем 

фактических 

поступлений 

налоговых 

доходов в 

бюджеты всех 

уровней (по 

налогу на 

доходы 

физических лиц, 

налогам на 

совокупный 

доход, местным 

налогам и 

государственной 

пошлине) на 

душу населения 

тыс. 

руб. 

13,2 13,7 14,2 14,8 15,3 15,8 16,4 16,9 

3 достижение 

соответствия 

3.1. отношение 

расходов 

% 98,1 98 98,5 98,6 98,7 98,8 98,9 99,0 



21 
 

расходных 

обязательств 

бюджета района 

источникам их 

финансового 

обеспечения в 

долгосрочном 

периоде и 

повышение 

эффективности 

бюджетных 

расходов 

бюджета района 

(без учета 

расходов, 

осуществляемых 

за счет 

межбюджетных 

трансфертов из 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы РФ) к 

утвержденным 

лимитам 

бюджетных 

обязательств по 

расходам 

3.2.отношение  

дефицита 

бюджета района 

к объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета района 

(без учета 

объёма 

безвозмездных 

поступлений и 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 



22 
 

(или) 

поступлений 

налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений и 

изменения 

остатков средств 

на счетах по 

учету средств 

бюджетов) 

4 повышение 

эффективности 

реализации 

муниципальных 

программ 

4.1.доля  

расходов 

бюджета района, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ, в 

общем объеме 

расходов 

бюджета района 

% 90,2 91,0 92,5 94,0 95,0 96,0 97,0 98,0 

5 повышение 

эффективности 

межбюджетных 

отношений с 

поселениями 

района, 

5.1.дифференциа

ция поселений 

района по 

уровню 

бюджетной 

обеспеченности 

% 39 48 48 48 47 46 45 45 



23 
 

создание 

условий для  

поддержания 

устойчивого 

исполнения 

местных 

бюджетов 

после их 

выравнивания 

6 Недопущение 

образования 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

консолидирован

ного бюджета 

района 

6.1.просроченна

я кредиторская 

задолженность 

консолидирован

ного бюджета 

района в общем 

объеме расходов 

бюджета района 

Тыс. 

руб. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

6.2.Отношение 

объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

консолидирован

ного бюджета 

муниципального 

района 

(бюджета 

городского 

округа)  по 

заработной 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 



24 
 

плате и 

начислениям на 

выплаты по 

оплате труда 

работников 

муниципальных 

учреждений к 

общему объему 

расходов 

консолидирован

ного бюджета 

муниципального 

района 

(бюджета 

городского 

округа) 

  6.3.объем 

задолженности 

по налогам и 

отчислениям во 

внебюджетные 

фонды по 

учреждениям, 

финансируемым 

из бюджета 

района и 

сельских 

поселений, на 1 

Рубли

.коп. 

  0 0 0 0 0 0 



25 
 

января года, 

следующего за 

отчетным 

7 Эффективное 

управление 

муниципальным 

долгом 

7.1.уровень 

муниципального 

долга района на 

конец текущего 

финансового 

года  

Тыс. 

руб. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

8 повышение 

открытости и 

прозрачности 

бюджетного 

процесса 

8.1.уровень 

актуализации 

информации о 

бюджете района 

на очередной 

финансовый год 

и плановый 

период, 

размещаемой  на 

официальном 

сайте района  в 

информационно-

телекоммуникац

ионной сети 

«Интернет» 

% 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 



26 
 

Приложение 4 к программе 

Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

№ п/п Наименование показателя 

(индикатора) 

Формула расчета Базовые показатели, 

используемые в 

формуле расчета 

Источник исходных 

данных 

1 отношение фактических 

поступлений налоговых и 

неналоговых доходов района к 

утвержденным плановым 

назначениям по налоговым и 

неналоговым доходам района 

ИД= ФД/ПД×100% 

 

ФД - фактическое 

поступление налоговых 

и неналоговых доходов 

в  бюджет района за 

отчетный год; 

ПД - плановый объем 

поступления налоговых 

и неналоговых доходов 

в  бюджет района, 

утвержденный 

решением о бюджете 

Бюджетная отчетность 

2 объем налоговых и неналоговых 

доходов консолидированного 

бюджета района (без учета 

поступлений налоговых доходов 

по единым и (или) 

дополнительным, 

дифференцированным нормативам 

отчислений) 

Д=ФД ФД - фактическое 

поступление налоговых 

и неналоговых доходов 

консолидированного 

бюджета района (без 

учета поступлений 

налоговых доходов по 

единым и (или) 

дополнительным, 

дифференцированным 

нормативам 

Бюджетная отчетность 



27 
 

отчислений) 

3 объем фактических поступлений 

налоговых доходов в бюджеты 

всех уровней (по налогу на доходы 

физических лиц, налогам на 

совокупный доход, местным 

налогам и государственной 

пошлине) на душу населения 

Д=ФД/Н ФД - фактическое 

поступление налоговых 

доходов в бюджеты 

всех уровней (по 

налогу на доходы 

физических лиц, 

налогам на совокупный 

доход, местным 

налогам и 

государственной 

пошлине); 

Н-численность 

населения района 

Бюджетная отчетность, 

статистическая отчетность 

4 отношение расходов бюджета 

района (без учета расходов, 

осуществляемых за счет 

межбюджетных трансфертов из 

других бюджетов бюджетной 

системы РФ) к утвержденным 

лимитам бюджетных обязательств 

по расходам 

С = (А – В) / (D - Е) 

×100% 

 

А – общий объем 

расходов бюджета 

района, фактически 

сложившийся  за 

отчетный период; 

В – объем расходов 

бюджета района, 

осуществляемых за 

счет межбюджетных 

трансфертов из других 

бюджетов бюджетной 

системы РФ, 

фактически 

сложившийся в 

Бюджетная отчетность 



28 
 

отчетном периоде; 

D – общий объем 

расходов бюджета 

района за отчетный 

период в соответствии 

с утвержденными 

лимитами бюджетных 

обязательств; 

Е – объем расходов  

бюджета района, 

осуществляемых за 

счет межбюджетных 

трансфертов из других 

бюджетов бюджетной 

системы РФ в отчетном 

периоде в соответствии 

с утвержденными 

лимитами бюджетных 

обязательств 

5 отношение  дефицита бюджета 

района к объему налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

района (без учета объёма 

безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным 

нормативам отчислений и 

изменения остатков средств на 

С = А / В × 100 % А – размер дефицита 

бюджета района на 

конец отчетного 

периода (без учета 

изменения остатков 

средств на счетах по 

учету средств 

бюджетов), 

В – фактический объем 

Бюджетная отчетность 



29 
 

счетах по учету средств бюджетов) налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета района (без 

учета объёма 

безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений) 

6 доля  расходов бюджета района, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ, к 

общему объему расходов бюджета 

района 

С = А / В × 100 % А – объем расходов 

бюджета района в 

рамках муниципальных 

программ, фактически 

сложившийся за 

отчетный период, 

В – общий объем 

расходов бюджета 

района, фактически 

сложившийся за 

отчетный период 

Бюджетная отчетность 

7 дифференциация поселений 

района по уровню бюджетной 

обеспеченности после их 

выравнивания 

Д = (Уров. БО макс – 

Уров. БО мин)/ 

Уров.БОмакс 

Уров. БО макс. – 

максимальный уровень 

расчетной бюджетной 

обеспеченности  

поселения после 

выравнивания; 

Бюджетная отчетность, 

расчет главного 

специалиста бюджетного 

отдела 



30 
 

Уров. БО мин. – 

минимальный уровень 

расчетной бюджетной 

обеспеченности  

поселения после 

выравнивания 

8 просроченная кредиторская 

задолженность 

консолидированного бюджета 

района в общем объеме расходов 

бюджета района 

А=К К – сумма 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

консолидированного 

бюджета района 

Бюджетная отчетность 

9 Отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета 

муниципального района (бюджета 

городского округа)  по заработной 

плате и начислениям на выплаты 

по оплате труда работников 

муниципальных учреждений к 

общему объему расходов 

консолидированного бюджета 

муниципального района (бюджета 

городского округа) 

С = А / В × 100 % А-объем просроченной 

кредиторской 

задолженности 

консолидированного 

бюджета 

муниципального 

района по заработной 

плате и начислениям на 

выплаты по оплате 

труда работников 

муниципальных 

учреждений; 

В- общий объем 

расходов 

консолидированного 

бюджета района, 

Бюджетная отчетность 



31 
 

фактически 

сложившийся за 

отчетный период 

10 объем задолженности по налогам и 

отчислениям во внебюджетные 

фонды по учреждениям, 

финансируемым из бюджета 

района и сельских поселений, на 1 

января года, следующего за 

отчетным 

А=К К - задолженность по 

налогам и отчислениям 

во внебюджетные 

фонды по 

учреждениям, 

финансируемым из 

бюджета района и 

сельских поселений, на 

1 января года, 

следующего за 

отчетным 

Бюджетная отчетность 

11 уровень муниципального долга 

района на конец текущего 

финансового года 

А=Д Д – объем 

муниципального долга 

района на конец 

текущего финансового 

года 

Бюджетная отчетность 

12 уровень актуализации информации 

о бюджете района на очередной 

финансовый год и плановый 

период, размещаемой  на 

официальном сайте района  в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

С = А / В × 100 % А- информация о 

бюджете района на 

очередной финансовый 

год и плановый период, 

размещаемая  на 

официальном сайте 

района  в 

информационно-

телекоммуникационной 

Сайт района cherra.ru; с 

2024 года – 

35cherepoveckij.gosuslugi.ru 



32 
 

сети «Интернет», 

актуализированная на 

отчетную дату; 

В- общий объем 

информации о бюджете 

района на очередной 

финансовый год и 

плановый период, 

подлежащей 

размещению  на 

официальном сайте 

района  в 

информационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Приложение 5 к программе 

План реализации программы на 2020 год 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

орган 

администрации, 

муниципальное 

учреждение) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Финансирование 

(тыс. руб.) начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Основное мероприятие 1.1 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для устойчивого 

исполнения 

местных бюджетов 

в результате 

обеспечения 

минимально 

гарантированного 

уровня бюджетной 

обеспеченности 

поселений района 

27 677,1 

Основное мероприятие 1.2 

Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь достижение 

баланса между 

доходными 

источниками и 

расходными 

потребностями 

34 702,0 



34 
 

поселений района 

Основное мероприятие 1.3  

обеспечение деятельности 

Финансового управления 

как ответственного 

исполнителя 

муниципальной программы 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для эффективной 

реализации 

муниципальной 

программы 

Финансовым  

управлением 

10 121,9 

Основное мероприятие 1.4 

Обеспечение эффективной 

деятельности МУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» в сфере 

бухгалтерского учета 

органов местного 

самоуправления и 

учреждений Череповецкого 

муниципального района 

МУ 

"Централизован-

ная 

бухгалтерия" 

Январь Декабрь  29 553,8 

ИТОГО     102 054,8 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Приложение 6 к программе 

План реализации программы на 2021 год 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

орган 

администрации, 

муниципальное 

учреждение) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Финансирование 

(тыс. руб.) начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Основное мероприятие 1.1 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для устойчивого 

исполнения 

местных бюджетов 

в результате 

обеспечения 

минимально 

гарантированного 

уровня бюджетной 

обеспеченности 

поселений района 

29 971,7 

Основное мероприятие 1.2 

Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь достижение 

баланса между 

доходными 

источниками и 

расходными 

потребностями 

38 208,0 



36 
 

поселений района 

Основное мероприятие 1.3  

обеспечение деятельности 

Финансового управления 

как ответственного 

исполнителя 

муниципальной программы 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для эффективной 

реализации 

муниципальной 

программы 

Финансовым  

управлением 

10 816,3 

Основное мероприятие 1.4 

Обеспечение эффективной 

деятельности МУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» в сфере 

бухгалтерского учета 

органов местного 

самоуправления и 

учреждений Череповецкого 

муниципального района 

МУ 

"Централизован-

ная 

бухгалтерия" 

Январь Декабрь  30 137,9 

ИТОГО     109 133,9 

План реализации программы на 2022 год 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

орган 

администрации, 

муниципальное 

учреждение) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Финансирование 

(тыс. руб.) начала 

реализации 

окончания 

реализации 



37 
 

Основное мероприятие 1.1 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для устойчивого 

исполнения 

местных бюджетов 

в результате 

обеспечения 

минимально 

гарантированного 

уровня бюджетной 

обеспеченности 

поселений района 

27 026,2 

Основное мероприятие 1.2 

Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь достижение 

баланса между 

доходными 

источниками и 

расходными 

потребностями 

поселений района 

63 251,9 

Основное мероприятие 1.3  

обеспечение деятельности 

Финансового управления 

как ответственного 

исполнителя 

муниципальной программы 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для эффективной 

реализации 

муниципальной 

программы 

Финансовым  

управлением 

11 309,2 

Основное мероприятие 1.4 

Обеспечение эффективной 

деятельности МУ 

МУ 

"Централизован-

ная 

Январь Декабрь  31 226,5 



38 
 

«Централизованная 

бухгалтерия» в сфере 

бухгалтерского учета 

органов местного 

самоуправления и 

учреждений Череповецкого 

муниципального района 

бухгалтерия" 

ИТОГО     132 813,8 

План реализации программы на 2023 год 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(структурное 

подразделение, 

орган 

администрации, 

муниципальное 

учреждение) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Финансирование 

(тыс. руб.) начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Основное мероприятие 1.1 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для устойчивого 

исполнения 

местных бюджетов 

в результате 

обеспечения 

минимально 

гарантированного 

уровня бюджетной 

обеспеченности 

поселений района 

36 141,4 



39 
 

Основное мероприятие 1.2 

Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь достижение 

баланса между 

доходными 

источниками и 

расходными 

потребностями 

поселений района 

62 416,4 

Основное мероприятие 1.3  

обеспечение деятельности 

Финансового управления 

как ответственного 

исполнителя 

муниципальной программы 

Финансовое 

управление 

Январь Декабрь создание условий 

для эффективной 

реализации 

муниципальной 

программы 

Финансовым  

управлением 

13 123,8 

Основное мероприятие 1.4 

Обеспечение эффективной 

деятельности МУ 

«Централизованная 

бухгалтерия» в сфере 

бухгалтерского учета 

органов местного 

самоуправления и 

учреждений Череповецкого 

муниципального района 

МУ 

"Централизован-

ная 

бухгалтерия" 

Январь Декабрь  33 178,4 

ИТОГО     144 860,0 
 

 



40 
 

Приложение 6.1 к программе 

Мероприятия, реализуемые по направлениям Программы в рамках текущей деятельности и не требующие 

дополнительного финансирования 

№ п/п Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного 

мероприятия 

ЦЕЛИ: 1.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета района; 

2. Обеспечение исполнения бюджета района на основе принципов долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета района, повышение эффективности бюджетных расходов; 

3. Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований 

района 

1 Задача. Повышение экономической самодостаточности консолидированного бюджета района и выход на 

бездотационный уровень бюджета. 

 Мероприятия: 

- проведение работы с администрациями сельских поселений по принятию мер, способствующих 

регистрации имущества и земельных участков физическими лицами на территории района; 

- проведение работы с администрациями сельских поселений по установлению ставок, 

рекомендованных Департаментом финансов области по земельному налогу и налогу на имущество 

физических лиц; 

- проведение работы с администрациями сельских поселений по отмене неэффективных налоговых 

льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц; 

- проведение работы по выявлению предприятий, осуществляющих деятельность на территории района, 

зарегистрированных на пределами Череповецкого муниципального района, в т. ч. обеспечение постановки 

обособленных подразделений на учет в Управлении ФНС России по Вологодской области. 

2 Задача. Обеспечение устойчивого роста доходной базы консолидированного бюджета района не ниже уровня 

инфляции за счет мероприятий по легализации налогооблагаемой базы, сокращению задолженности. 

 Мероприятия: 

         - реализация Плана мероприятий по укреплению доходной базы бюджета Череповецкого 



41 
 

муниципального района; 

- повышение эффективности использования собственности; 

- проведение заседаний рабочей группы в администрации Череповецкого района и территориальных 

органах федеральных органов исполнительной власти, совместных выездов с Управлением ФНС России по 

Вологодской области на предприятия и организации города Череповца и Череповецкого района; 

- проведение совместных рейдов по сокращению задолженности с Управлением ФНС России по 

Вологодской области, отделом ГИБДД ОМВД России по Череповецкому району, отделом судебных приставов 

по Череповецкому району, Финансового управления администрации район на территории Череповецкого 

района и города Череповца; 

          - проведение совместных рейдов по выявлению неформальной занятости с Управлением ФНС России по 

Вологодской области, ОМВД России по Череповецкому району 

3 Задача. Повышение результативности межведомственного взаимодействия по сокращению задолженности по 

налогам от субъектов малого и среднего бизнеса и по имущественным налогам с физических лиц. 

 Мероприятия: 

- координация работы администраций сельских поселений, улучшение их взаимодействия с 

Управлением ФНС России по Вологодской области, отделами судебных приставов и ОМВД России по 

Череповецкому району; 

- проведение подворовых (поквартирных) обходов на территориях сельских поселений Череповецкого 

района и города Череповца; 

         - проведение выездных заседаний рабочей группы в администрациях сельских поселений; 

- проведение разъяснительной работы с предпринимателями совместно с Управлением ФНС России по 

Вологодской области по выбору оптимальной системы налогообложения; 

         - размещение на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о проведенных мероприятиях и изменениях в 

налоговом законодательстве. 

4 Задача. Достижение соответствия расходных обязательств бюджета района источникам их финансового 

обеспечения в долгосрочном периоде и повышение эффективности бюджетных расходов 

 Мероприятия: 



42 
 

          - совершенствование Методики планирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год 

и плановый период;           

          - рассмотрение обоснований по расчетам бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

плановый период на Комиссии по вопросам оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, 

определение приоритетов расходования бюджетных средств; 

          - разработка плана мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов 

главными распорядителями бюджетных средств и учреждениями района; 

- формирование и исполнение бюджета района посредством  программно-целевых методов планирования 

и создание условий для повышения доли расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных 

программ, к общему объему расходов бюджета района; 

- ежедневный контроль за исполнением участниками бюджетного процесса расходов в пределах 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, не участниками бюджетного процесса – в пределах 

утвержденных планов финансово-хозяйственной деятельности; 

       - контроль за своевременным осуществлением социально значимых расходов бюджета (выплата 

заработной платы, выплаты социального характера). 

5 Задача. Совершенствование системы контроля за использованием бюджетных ассигнований. 

 Мероприятия: 

         - совершенствование порядка санкционирования бюджетных расходов и взаимодействия с Череповецким 

территориальным отделом ГКУ ВО «Областное казначейство»; 

         - рассмотрение обоснований по расчетам бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ района, а также предложений по внесению изменений в решение о бюджете района на Комиссии по 

вопросам оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов;  

         - проверка соглашений с органами исполнительной власти области и органами местного самоуправления 

сельских поселений на соответствие установленным правилам, целям расходования межбюджетных 

трансфертов, соблюдения уровня софинансирования, целевым показателям и т.п. 

6 Задача. Повышение эффективности реализации муниципальных программ 

 Мероприятия: 

        - ежемесячный контроль финансирования мероприятий муниципальных программ, работа с 



43 
 

ответственными исполнителями программ по своевременной реализации мероприятий программ; 

        - взаимодействие с главными распорядителями бюджетных средств района по обеспечению 

своевременного заключения соглашений на предоставление межбюджетных трансфертов, по своевременному 

поступлению межбюджетных трансфертов; 

         - рассмотрение отчетов о реализации муниципальных программ, результатов оценки эффективности 

реализации муниципальных программ на Комиссии по вопросам оптимизации и повышению эффективности 

бюджетных расходов, разработка предложений по внесению изменений в утвержденные программы, 

внесению изменений в перечень программ и т.п. 

7 Задача. Повышение доли инвестиционных затрат в структуре консолидированного бюджета и переход на 

модель бюджета развития 

 Мероприятия: 

         - работа с ответственными исполнителями муниципальных программ по максимальному привлечению 

средств федерального и областного бюджетов в форме бюджетных инвестиций на реализацию программ 

района на долгосрочный период 

8 Задача. Повышение эффективности межбюджетных отношений с муниципальными образованиями района, 

создание условий для  поддержания устойчивого исполнения местных бюджетов 

 Мероприятия: 

        - совершенствование методики расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности и поддержку мер по обеспечению сбалансированности; 

        - заключение с получателями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности соглашений о мерах 

по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

9 Задача. Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета 

района 

 Мероприятия: 

        - ежемесячная предварительная информация о состоянии просроченной кредиторской задолженности 

учреждений района и сельских поселений, за 5 рабочих дней до конца текущего месяца; 

       - осуществление мониторинга просроченной кредиторской задолженности бюджета района в 

соответствии с утвержденным Порядком проведения мониторинга и урегулирования дебиторской и 



44 
 

кредиторской задолженности; 

         - обеспечение перечисления дотаций бюджетам сельских поселений в полном объеме 

10 Задача. Эффективное управление муниципальным долгом 

 Мероприятия: 

         - реализация мероприятий по увеличению доходной базы консолидированного бюджета, повышение 

эффективности межбюджетных отношений, привлечение средств федерального и областного бюджетов на 

реализацию муниципальных программ района, осуществление мероприятий по недопущению просроченной 

кредиторской задолженности и т.п. позволят в целом не допустить образование муниципального долга района. 

11 Задача. Повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса 

 Мероприятия:        

        - размещение на сайте района в разделе Официальная информация/Бюджет (по годам): проектов решений 

Муниципального Собрания района о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период с 

последующим размещением утвержденного решения, материалов к проекту решения о бюджете района, 

решений о внесении изменений в бюджет района, реестров расходных обязательств района; 

         - размещение на сайте района в разделе Официальная информация/Отчеты об исполнении бюджета (по 

годам): проектов решений Муниципального Собрания района об утверждении отчетов об исполнении 

бюджета района за отчетный финансовый год с последующим размещением утвержденного решения, 

материалов к проекту решения об исполнении бюджета района, постановлений администрации района об 

утверждении отчетов об исполнении бюджета района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев текущего 

финансового года, аналитических материалов по исполнению бюджета района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 

месяцев текущего финансового года; 

          - размещение на сайте района презентационных материалов по реализации на территории района 

проекта «Народный бюджет» в актуальной редакции; 

         - размещение на сайте района информации о бюджете района, об исполнении бюджета района и отчетов 

об исполнении бюджета района в доступной для граждан форме в актуальном формате – «Бюджет для 

граждан» 
» 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Руководитель администрации района                                                Р.Э. Маслов
	ПРИЛОЖЕНИЕ
	к постановлению
	администрации района
	от 21.09.2023 № 417
	«УТВЕРЖДЕНА
	постановлением
	администрации района (1)
	от 14.10.2019 № 1535
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2020-2025 ГОДЫ»
	ПАСПОРТ
	муниципальной программы

